
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 25 del 05-02-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di febbraio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Bianconi Vanna, nella
sua qualità di VICE-SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

A

Oggetto:
INTITOLAZIONE AREA DI CIRCOLAZIONE IN LOCALITA' SERRIPOLA
(LOTTIZZAZIONE A.T.3.1) A DON AMEDEO GUBINELLI.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 05-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 39 del 04-02-2019 predisposta dal responsabile del procedimento, che di
seguito si riporta integralmente:

***************************************************

In località Serripola, a seguito della nuova lottizzazione A.T.3.1, è stata realizzata un’area di
circolazione, la prima strada a sinistra di Via Corta di Serripola, dove a breve verranno costruiti
degli edifici residenziali.

Si ravvisa la necessità di attribuire apposita denominazione alla nuova viabilità venutasi a creare
nell’assetto territoriale del Comune a seguito di detta lottizzazione.

Ciò premesso, esaminata la planimetria allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, dalla quale si rileva l’esatta ubicazione della suddetta area di circolazione, e ritenuto ai
fini della toponomastica, di dover denominare detta area, preso atto di quanto sopra indicato si
propone alla Giunta di deliberare in merito, demandando al servizio comunale per la segnaletica
quanto necessario per l’assunzione del necessario impegno di spesa per l’acquisto della targa
indicante il nuovo nome, provvedendo alla sua posa in opera dopo la fornitura.

Il responsabile del procedimento,
responsabile della toponomastica

F.to    Giovanni Giuliani
***************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto intitolando l’area di circolazione di cui alla proposta sopra riportata
alla memoria di don Amedeo Gubinelli, sacerdote e scrittore settempedano;

Atteso che l'aggiornamento della toponomastica stradale costituisce un preciso obbligo
previsto dalle vigenti disposizioni in materia;

Visti il R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158, convertito in legge 17 aprile 1925, n. 473, la legge 23
giugno 1927, n. 1188, la legge 24 dicembre 1954, n. 1228 (art. 10) ed il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223
(art. 41);

Viste le circolari del Ministero dell'Interno n. 7 del 29 giugno 1981, n. 10 dell'8 marzo 1991, n.
18 del 29 settembre 1992 e n. 4 del 10 febbraio 1996;

Viste le "Istruzioni per la formazione del piano topografico e per l'ordinamento ecografico",
emanate dall'Istituto Centrale di Statistica;

Atteso che il rilievo grafico del toponimo proposto è depositato agli atti dell’Ufficio Statistica
Comunale;

Considerato che, a norma di legge, per l'attribuzione delle denominazioni a nuove aree di
circolazione occorre l’autorizzazione del Prefetto, sentita la Deputazione di Storia Patria;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del già richiamato D.Lgs. 267/00;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 05-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stato espresso dal responsabile della
toponomastica il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.
Di aggiornare la toponomastica del territorio comunale attribuendo all’area di circolazione2.
circolare che insiste in Località Serripola, più in particolare nella nuova lottizzazione
A.T.3.1, la prima strada a sinistra di Via Corta di Serripola, come graficamente illustrato nel
rilievo grafico del toponimo proposto depositato agli atti dell'Ufficio Statistica Comunale e
in bozza in calce al presente atto, la denominazione “VIA DON AMEDEO GUBINELLI”
Di partecipare il presente atto al Prefetto di Macerata per la finalità di cui all'art. 1 della3.
Legge 23 giugno 1927, n. 1188.
Di demandare al servizio comunale competente per la segnaletica quanto necessario per4.
l'assunzione del necessario impegno spesa per l'acquisto delle targhette dei numeri civici e
delle targhe indicanti i nuovi nomi, provvedendo altresì alla loro posa in opera dopo la
fornitura.
Di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Macerata, ai Responsabili degli Uffici5.
Tecnico, Anagrafe, per quanto di loro competenza, nonché all’Ufficio di Polizia Municipale
per opportuna conoscenza.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 05-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Amedeo Gubinelli (n. Matelica 27-02-1925 – m. San Severino 01-02-1991) ha svolto la sua missione
di sacerdote al servizio della comunità diocesana e in particolare dei giovani, mettendo sempre
insieme creatività e capacità comunicative, cultura e spiritualità. Come scrittore è stato un
narratore, un poeta e un commediografo. Ha svolto un’intensa attività giornalistica come direttore
del settimanale La Voce Settempedana ed è stato un giornalista sempre
attento alla cronaca quotidiana, agli avvenimenti sociali e politici
osservati e commentati sempre con grande ironia. È stato l’inventore del
Presepio Vivente e del Palio dei Castelli; ha ricoperto la carica di presidente
dell’Associazione Pro Sanseverino; ha diretto per diversi anni il
Cinemateatro San Giovanni Bosco.
Ha creato il personaggio di Sor Ansermo legato al costume e alla cultura
del mondo rurale dell’Alto Maceratese; le novelle con questo
protagonista sono state pubblicate in due raccolte intitolate Sor Ansermo

racconta uno e due. È stato un prolifico autore di componimenti poetici satirici, religiosi e
sentimentali raccolti nel volume Poesie edito dal Consiglio regionale delle Marche. Come autore
teatrale ha scritto le commedie Quanno ‘na figlia se spusa (1978/79), Natale a casa de Sor Ansermo
(1978), Capita a 50 anni…figurete a 20! (1979), Patre pe’ procura (1980) che deve essere considerata il
suo capolavoro, Li morti non paga le tasse (1982), La legenda dei Santi Severino e Vittorino (1984), E
Settempeda non sé bbrusciò (1984), Che se campa affà?! (1988). Nel 1977 Gubinelli, ha fondato, insieme
ad Alberto Pellegrino, il Teatroclub Virgilio Puccitelli che nel 1993 ha assunto il nome di Teatroclub
Amedeo Gubinelli.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 05-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 05-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Bianconi Vanna F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 9690                                             li 27-03-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    27-03-19                    al   10-04-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


